CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

              ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO   /2019

                                                                                                         CONCEDE TÍTULO DE

                                                                                                    ” ESTUDANTE MODELO”

Artigo  1º -  Fica  Concedido  nos  termos  da  Resolução  342/2016.  Comenda  “ESTUDANTE
MODELO” ao Sr José Alves Machado.

Artigo  2º  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões

Em 20 de setembro de 2019

                                                                     JUSTIFICATIVA

José Alves Machado, matriculado na escola Professora Petronilha Vidigal em Itaoca Pedra (distrito
de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM),  hoje  com 50 anos de  idade mas  com muito  vigor  para  os
estudos. Estudo esse que infelizmente ainda criança foi deixado de lado, por motivo de saúde e com
dificuldade de acompanhar o ritmo dos alunos e dos professores, sentiu-se fora do processo de
aprendizagem.  Os  materiais  escolares  ficou  como  elemento  secundário  e  assumiu  o  papel  de
trabalhar logo cedo. Nesse ano com entusiasmo e o acolhimento da Escola Professora Petronilha
Vidigal, vem fazendo um papel importantíssimo de aluno protagonista dentro sala de aula, como um
líder e usando da sua sabedoria de vida para repassar aos mais jovens.

____________________________

Ely Escarpini

Vereador/PV-43

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Rua Barão de Itapemirim, 05 – Centro – CEP: 29300-110 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.